CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº /2026

Ementa:  Requer  informações  acerca  da  adesão  do  Município  de
Caçapava ao Programa “Melhor Caminho” do Governo do Estado de São
Paulo.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a este subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  requer,  ouvido  o  Plenário,  que  seja
oficiado ao Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida, solicitando-lhe
que  informe  acerca  da  adesão  do  Município  ao  Programa  “Melhor
Caminho” do Governo do Estado de São Paulo.

Considerando  a  importância  da  manutenção  e  adequação
das estradas rurais para o escoamento da produção agrícola, transporte
escolar e acesso da população da zona rural aos serviços públicos. E,
além disso, tendo em vista a existência do Programa “Melhor Caminho”,
desenvolvido pela Secretaria de Agricultura e Abastecimento do Estado
de São Paulo, vinculada ao Governo do Estado de São Paulo, voltado à
recuperação e adequação de estradas rurais,  requer-se as seguintes
informações:

1. O  Município  encontra-se  devidamente  cadastrado  junto  ao
Programa “Melhor Caminho”?

2. Existe  projeto  técnico  elaborado  e  protocolado  para  pleitear
recursos?

3. Em caso positivo, qual o estágio atual do processo?

4. Em  caso  negativo,  há  previsão  para  elaboração  e  envio  de
projeto?

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 30003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que

institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº               /2026

5. Quais  trechos  de  estradas  rurais  foram  mapeados  como
prioritários para eventual inclusão no programa?

6. Solicito documentação comprobatória.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 10 de março de 2026.

Franciane Miranda
Vereadora – PL

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 30003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que

institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-03-10T08:35:43-0300